

Mieg 495

## Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego w przedmiocie petycyj c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego i Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych o zaprowadzenie granic statystycznych dla obrotu handlowego Galicyi ze Ślązkiem i z Bukowiną.

### Wysoki Sejmie!

Chcąc wskazać w sposób jasny i niewątpliwy, w jakich przedewszystkiem kierunkach należałoby prowadzić i popierać rozwój produkcji krajowej — poznać należy na podstawie odpowiednio zorganizowanej statystyki handlowej bilans handlowy kraju. Ku temu nieposiadamy niestety dotychczas dostatecznych danych — ustawa bowiem z dnia 26. czerwca 1890 Dz. u. p. L. 132., normująca statystykę handlu zewnętrznego, ma na oku cały obszar cłowy Austro-Węgier, nie dając wglądu w położenie ekonomiczne poszczególnych krajów. Nie mogąc tedy ująć cyfrowo rozwoju ekonomicznego Galicyi, pozostajemy bez świadomości, w jakim tenże kierunku postępuje.

Na Węgrzech, gdzie cała organizacja służby statystycznej opartą jest nie na rozporządzeniach, lecz na ustawach, zabrano się już w zaraniu nowej ery (1867) do obmyślenia środków zaradczych, które ostatecznie doprowadziły na podstawie al. 2. Art. XI. ugody cłowej i handlowej do zawarcia umowy między oboma rządami, dotyczącej statystyki obustronnego obrotu towarowego przy wzajemnem współdziałaniu sporządzić się mającej.

C. k. galicyjskie Towarzystwo gospodarskie oceniając doniosłość dokładnej statystyki handlowej nie tylko ze względu na bilans handlowy kraju, ale również ze względu na trafną i do interesów produkcji naszej dostosowaną ocenę taryf cłowych i transportowych, zajmowało się tą sprawą na posiedzeniu XLI. Rady Ogólnej, a Komitet na posiedzeniu dnia 6. grudnia 1906 (dodatek do Nr. 49. Rolnika) uznał konieczną potrzebę zaprowadzenia statystyki obrotu handlowego na wzór państwa niemieckiego i publikacji tejże.

Ze względu, że utworzenie osobnego okręgu statystycznego dla Galicyi ułatwionem jest od granicy północnej i wschodniej przez deklaracje cłowe, od granicy zaś południowej przez deklaracje dla statystyki ruchu obrotowego z Węgrami, dążyć należy bezwarunkowo do tego, aby nieprzydługie zresztą granice od zachodu (Szczakowa-Zwardoń) i od Bukowiny w aparat statystyczny wyposażone zostały, tak aby wszelkie przesyłki przechodzące te granice kolejną lub pocztą, obowiązkowi deklaracji statystycznej ulegały.

Zważywszy jednak, że przy urzeczywistnieniu tego dla rozwoju ekonomicznego naszego kraju nieodzownego postulatu poruszanego już tak w radzie kolejowej (1885) jak i niemniej w parlamencie przez naszych delegatów — rozstrzygnąć wypadnie cały szereg zagadnień natury prawnopañstwowej i finansowej, wnosi Komisya gospodarstwa krajowego:

**Wysoki Sejm raczy uchwalić:**

Petycyę c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego L. 3.741, jak również petycyę Zarządu głównego Towarzystwa Kólek rolniczych L. 3.440 o zaprowadzenie granic statystycznych dla obrotu handlowego Galicyi ze Ślązkiem i z Bukowiną — odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania dokładnego i do sprawozdania z odpowiednim wnioskiem na najbliższej sesyi sejmowej.

Przewodniczący:  
*Brykczyński.*

Sprawozdawca:  
*Vivien.*